¹² Pii XII, Litt. Apost. motu proprio datae *Quandoquidem*: A.A.S. 41 (1949), p. 166.

13. Ut autem sacerdotum formatio ordine rationeque progrediatur, accurate est praeparanda ac disposite exsequenda. „Quam doctrinalem de re apostolica institutionem et formationem, ut usu et experientia firmetur, practica quoque, quae dicitur, per gradus sapienter progrediens prudenterque moderanda exercitatio comitetur oportet, quam peculiari deinde post adeptum sacerdotium tirocinio peritissimis viris sive doctrina sive consilio et exemplo moderantibus, exercendam et perficiendam esse volumus, et studiis sacris numquam intermissis, continuo consolidandam”¹³. Cui necessitati optime occurri videtur, si Episcopus cuidam sacerdoti tamquam *Directori studiorum* vel parvo cuidam coetui, qui non e pluribus quam tribus sacerdotibus constet, sacerdotum institutionem consulto committat.¹⁴ Propter rei momentum valde expedit, ut Episcopus arctam habeat necessitudinem cum *Directore* vel *Directoribus* formationis sacerdotalis.

Foveatur, quatenus fieri potest, per speciales disciplinarum cursus congrua illorum sacerdotum praeparatio, qui permanenti ceterorum

bezwzględnie koniecznym byłoby mieć najlepszych przewodników i nauczycieli, którzy by innym przyświecali nie tyle zasadami doktrynalnymi, ile przykładowym wykonywaniem posługi kapłańskiej”¹².

13. Uporządkowana i roztropna formacja kapłańska musi być dokładnie przygotowana i odpowiednio realizowana. Aby teoretyczne wykształcenie i formacja w zakresie apostołstwa zostały wzmocnione życiem i doświadczeniem, powinna mu towarzyszyć praktyka stopniowo i roztropnie rozwijana i ćwiczenie prowadzone pod nadzorem. Pragniemy, aby to wykształcenie było kontynuowane i pogłębiane w specjalnym okresie czasu po przyjęciu kapłaństwa pod kierunkiem wytrwanych osób, dających odpowiednio wskazania i świecących przykładem”¹³. Wydaje się, że tej potrzebie najbardziej zaradzi się wtedy, gdy biskup jednemu kapłanowi jako dyrektorowi studiów lub jakiemuś zespołowi, składającemu się jednak nie więcej jak z trzech kapłanów, powierzy sprawę formacji kapłanów.¹⁴ Ze względu na ważność sprawy jak najbardziej wypada, by biskup utrzymywał ścisły kontakt z Dyrektorem lub Dyrektorami kapłańskiej formacji.

W takim zakresie, w jakim to jest możliwe, należy organizować (popierać) przy pomocy specjalnych naukowych kursów odpowiednie

¹³ Pii XII, Const. Apost. *Sedes Sapientiae*: A.A.S. 48 (1956), p. 364.

¹⁴ Pauli VI, Litt. Apost. motu proprio datae *Ecclesiae Sanctae*, I, n. 7: A.A.S. 58 (1966), p. 761: „Curent etiam Episcopi vel Conferentiae Episcopales, iuxta cuiusque territorii condiciones, ut eligantur unus vel plures Presbyteri probatae scientiae et virtutis, qui tamquam studiorum moderatores, promoveant et ordinent, praelectiones pastorales ceteraque subsidia, quae necessaria existimantur ad fovendam formationem scientificam et pastoraalem Presbyterorum proprii territorii”.